(a) Cujus gratia lectores ablegat ad *Gerhohi Stei-gerberger literarisch-krit. Abh. üb. die zwei alleracte-*

*A Christiana feliciter.* Cæterum nescire me fateor, quo primum tractatum referam, suspicor tamen, eum-dem esse cum sermone, qui vulgo de *Vanitate sæculi* inscribitur, inter dubia relatus num. 9.

III. — *Expositio Symboli et Orationis Dominicæ.*

*Sine anno, loco et typographo, in-fol.* S. Augustini 1° Expositio Symboli. 2° Ejusdem expositio Orationis Dominicæ.

Commemorat duo hæc opuscula, cum aliquot Tho-mæ Aquinatis et Henrici de Hassia, idem pene ar-gumentum concernentibus et iisdem typis expressis, compacta, cl. *Seemiller fasc. I*, p. 152 sq. Impressa sunt caractere Gothico nonnihil majori et oblongo. Interpunctionum signa sunt punctum, comma supra et infra lineam prominens, cui interdum punctum in B formam signi exclamandi subijci vir laudatus ani-madvertit. Lineæ triginta per paginam integram nu-merantur: numeri, signaturæ, custodes, nec non initiales litteræ desunt.

*Sine anno, loco et typogr.*; in-4° min. S. Augustini 1° sermo super oratione Dominica, 2° Expositio Symboli, 3° Sermo de ebrietate cavenda.

Tria hæc opuscula, quorum penes eundem virum doctum fasc. I, p. 163, memoria est prodita, uno volumine viii foliorum, ita, ut separari nequeant, comprehenduntur. Characteres, eodem teste, sunt Gothici, minuti, sed admodum pingues, non absimi-les iis quos imprimis *Udalricus Zel* frequenter adhi-buit, minores tamen. Distinctionis signum laqueus hac forma | √ |. Numeris, signaturis, custodibus et C litteris initialibus caret. Pagina juxta lineas 27 com-plectitur.

IV. — *De virtute Psalmorum.*

*Sine anno, loco et typogr.*; in-4°. In fronte: *Incipit Augustinus De virtute psalmorum.* In fine: *Explicit Augustinus de virtute psalmorum.* Cl. *Seemiller fasc. II*, p. 163. Impressum est volumen, hoc teste, Gô-thico caractere singularis formæ et justæ magnitu-dinis in charta alba ac nitida, absque custodibus, numeris, etc. nisi quod priora quinque folia typo-graphus signavit.

*Sine anno. Parisiis, per Dionys. Roce; in-8°.* Au-gustinus de Virtute Psalmorum. Typographus ex si-gno titulo impresso noscitur. Vid. ex eadem officina librum de *Vita Christiana.* In *Cat. Bibl. Bodl.* hujus D libri editio quaternis sine l. et a. indicio facta memo-ratur.

CAPUT IV.

*Defratores et Commentatores præcipui Operum S. Augustini.*

*Casimirus Oudinus* in *Commentario de Scriptoribus Ecclesiasticis* Tomo I, pag. 990, absoluta jam notitia de vita, scriptis et editionibus S. Augustini, singu-lare caput de *Defratoribus vel Commentatoribus D. Augustini, tam antiquis, quam recentibus præcipuis* perscripsit et reliquis tamquam *septimum et ultimum*

*ste gedr. deutsche Bibeln, etc.*, qui Tab. III, n. 3 et 4, eundem ære incidendum curavit.

adjecit. Quem secuti *Auctores M. Bibliothecæ Ecclesiasticæ Coloniensis*, totum pene servata etiam epigraphæ in commentarios suos, voce AUGUSTINUS num. VI, pag. 767, retulerunt, ita tamen, ut resectis iis, de quibus alio loco commodius verba fecissent, auxerint etiam non positendis additionibus. Optimum institutum a nobis non sine lectorum detrimento descri posse videbatur. Sed intelleximus etiam, quæ ab illis novissime congesta erant, paucis tantum in locis emendationem aliquam desiderare et pauciora inesse, quæ nostræ tractationi apta non essent. Nec sperandum fuit, ut ipsi ampliora quodammodo daremus, quinimmo, quæ in proprias schedulas digesseramus ad hocce argumentum spectantia, ad unum omnia ab illis occupata esse cognovimus. Quapropter nullatenus dubitavimus, quidquid in tota hac Oudini et Coloniensium dissertatione nobis probaretur, ipsis eorum verbis huc transferre, dummodo non alieno merito quidquam subtraxisse videremur.

Primus fuit *S. Prosper Aquitanus*, qui circa annum 450 librum *Sententiarum ex S. Augustino delibatarum* confecit, studio *Jo. a Fuchte* aliquoties seorsim editum, de quo nos suo loco. Colonienses, titulo libri non satis integro inducti, memoriam ejus tamquam ipsius editoris opellæ post *Lumnii Thesaurum* inseruerant. Proximus ætate fuit, cui primum locum in hac serie dederat Oudinus.

*Egyptius* abbas et presbyter Africanus sæc. vi, qui *sententias, quæstiones*, etc., ex *S. Augustini* scriptis defloravit et in unum corpus, cui *Thesauri* nomen fecit, collegit. Hic cum ad nostrum etiam censum pertineat, plura de eo in sequenti tomo dicta invenies.

Inter mss. codices bibl. Venetæ cardinalis Bessarionis, exstat *Petri* abbatis Tripolitani nomine *Expositio in Epistolas D. Pauli ex divi Augustini Sermionibus*, in membrana, de qua loquitur Baronius ad annum 562, post Cassiodorum *Divinarum Institutionum* cap. 8. Sed an legitimum opus *Petri* Tripolitani abbatis sit, caute discutendum est: licet hoc scribat *Jacobus Philippus Thomasinus* in Catalogo bibliothecarum Venetarum publicarum et privatarum, quem anno 1650, Utini, in-4º imprimendum curavit. Oud.

Venerabilis *Beda*, natione Anglus, professione monachus et presbyter, qui anno 710 et sequentibus floruit. Exstant inter Opera Ven. *Bedæ Commentaria in omnes Epistolas S. Pauli, ex Augustini operibus ut plurimum excerpta*, de quo opere Baronius in *Annalibus* ad a. 562 litem *Bedæ* movet, ac *Petro* abbati Tripolitano, de quo *Cassiodorus Divinarum Institutionum* cap. 8, ascribendum censet. Verum *Joannes Mabillonius* litem intentatam præclare diluit, qui T. I *Analectorum*, Dissertatione singulari p. 12, nec *Bedæ*, nec *Petro*, sed *Floro* magistro, Lugdunensis Ecclesiæ diacono, deberi demonstrat. Verum interim *Commentarium Bedæ* (nam *S. Pauli Epistolas* ab eo explicitas esse, ipse in *Indiculo Operum suorum* fidem facit) ejusque *Collectaneum* in